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ABSTRAKT

Bakalářská práce pod názvem „Nárok na odpočet daně z přidané hodnoty“ se zabývá především

uceleným přehledem o zákonných možnostech uplatnění nároku na odpočet daně z přidané

hodnoty. v teoretické části bakalářské práce je popsána historie a přehled daňového systému

v České republice, význam daně z přidané hodnoty, jsou zde vysvětleny základní zákonné

pojmy. Praktická část je zaměřena na zákonné možnosti uplatnění nároku na odpočet

u konkrétního daňového subjektu s ukázkami zaúčtování a upozorněním na nesprávné postupy

při uplatňování nároku na odpočet daně z přidané hodnoty, s tím související chybné účtování

a případné sankce.

Klíčová slova: daně, daňový systém, daň z přidané hodnoty, předmět daně, daňový subjekt,

nárok na odpočet, sankce

ABSTRACT

The bachelor thesis “Entitlement to VAT deduction” deals above all with a complex summary

of legal options to claim VAT deduction. The theoretical part of the thesis describes the history

and the outline of the tax system in the Czech Republic, explains the VAT meaning and presents

the basic legal terms. The practical part focuses on the legal options of claiming the VAT

deduction at a specific tax entity. Next, it presents the accounting examples and draws attention

to incorrect methods of claiming the VAT deduction and wrong accounting, including potential

sanctions.

Key words: taxes, tax system, VAT (value added tax), tax subject, entitlement to VAT

deduction
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1 ÚVOD

Daně a placení daní provází lidstvo již několik tisíciletí. První zmínky o daňovém systému

můžeme pozorovat již kolem roku 3 000 před naším letopočtem ve starověkém Egyptě. Ve

starověkém Řecku bylo placení daní považováno za etickou a společenskou záležitost. Daně

byly dobrovolné a kdo dobrovolně platil, požíval výsady v podobě cti, prestiže a všeobecného

uznání. v současné době se člověk s placením daní setkává téměř každý den. Při nákupech

výrobků nebo při poskytování služeb. Ať už jako běžný občan, nebo podnikatel.

Jednou z daní v českém daňovém systému je daň z přidané hodnoty, kterou řeší zákon

č. 235/2004 Sb. o dani z přidané hodnoty. Tato daň tvoří jeden z nejdůležitějších příjmů do

státního rozpočtu.

Teoretická část bakalářské práce je věnována historii daňového systému v České republice,

podrobněji je zde popsána daň z přidané hodnoty, její historický význam, princip a přínos do

státního rozpočtu. Jsou zde vysvětleny základní zákonné pojmy, uvedeny jednotlivé historické

změny sazeb daně z přidané hodnoty, tabulky a statistiky, které se týkají výběru daně.

Praktická část bakalářské práce se zabývá zákonnými možnostmi a způsoby uplatnění nároku

na odpočet daně z přidané hodnoty u konkrétní společnosti s ručeným omezením na

jednotlivých účetních případech, dále praktickou ukázkou sestavení přiznání k dani z přidané

hodnoty za zdaňovací období, kontrolního hlášení a souhrnného hlášení. V poslední fázi

praktické části jsou uvedena upozornění na chyby v daňových dokladech při uplatnění nároku

na odpočet daně z přidané hodnoty a upozornění na případné sankce v souvislosti s daňovými

povinnostmi plátce.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem bakalářské práce na téma „Nárok na odpočet daně z přidané hodnoty“ je podat

ucelený přehled o zákonných možnostech uplatnění nároku na odpočet daně z přidané hodnoty

obecně a u konkrétního daňového subjektu.

V teoretické části bakalářské práce byly použity metody literární rešerše, komparace

a klasifikace za použití odborné literatury, daňových zákonů a internetových zdrojů. Velkým

pomocníkem mi byla publikace autorek Aleny Vančurové, Lenky Láchové a Hany Zídkové

„Daňový systém ČR, 2020“ a „Daňové zákony“ od autorky Hany Markové.

V praktické části bakalářské práce byla použita metoda analýzy. V první části je seznámení

s daňovým subjektem – společností eALARM s.r.o. Na daných účetních příkladech jsou

vysvětleny způsoby uplatnění nároku na odpočet daně z přidané hodnoty, včetně souvislého

příkladu s ukázkami sestav přiznání k dani z přidané hodnoty za zdaňovací období, kontrolního

a souhrnného hlášení.

Na závěr praktické části za použití metody syntézy jsou shrnuty hlavní chyby, kterých se plátci

dopouštějí, a je navrženo vhodné řešení pro jejich eliminaci.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce se věnuje vývoji a historii daňového systému v České

republice a rozdělení daní. Zabývá se vznikem a vývojem daně z přidané hodnoty. Popisuje

základní pojmy, význam a princip daně z přidané hodnoty, zaměřuje se na zákonné povinnosti

a nároky daňového subjektu.

3.1 Daně, historie daňového systému

Daně mají stejně dlouhou historii jako stát, i když ne v takové podobě, v jaké je známe dnes.

Stát, ať už byl představován kýmkoli, potřeboval nutně hradit určité potřeby jako např. obranu

země, válečné výpravy, které slibovaly bohatou kořist, nebo provoz panovníkova dvora.

Později byla pociťována potřeba vytvářet rezervy pro „horší“ časy. Tak vznikly dávky z obilí

(Vančurová, Láchová a Zídková, 2020, s. 9).

Daně patří do skupiny státních a ostatních veřejných příjmů. Vyjadřují autoritativní princip

státní moci a současně i princip podílu právnických a fyzických osob na financování potřeb

státu.

První daňová reforma v období od vzniku Československé republiky vznikla v roce 1927 za

velké podpory tehdejšího ministra financí pana doktora Karla Engliše. Nejednalo se o plošný

systémový zásah do celé daňové soustavy, ale především do oblasti přímých daní. Šlo

především o změnu obsahové orientace v návaznosti na postavení tehdejšího Československa

a o zájmy státu v širším kontextu (Grúň, 2004, s. 105).

Druhá světová válka zanechala po sobě rozvrácené hospodářství s nejednotnou měnou

a obrovským inflačním dluhem. Nevyhnutelnou podmínkou obnovy tehdejšího hospodářství

byla především měnová opatření.

K druhé daňové reformě došlo v roce 1952. Zákony č. 73 až 82 vyjadřovaly novou podobu

daňové soustavy, kterou tvořily tři hlavní druhy daní (Grúň, 2004, s. 121):

• daně, které se týkaly hospodářského sektoru,

• daně vybírané od obyvatelstva,

• místní daně, jejichž výnos plynul do místních rozpočtů.

V této druhé daňové reformě byly zakotveny daň z obratu (nynější daň z přidané hodnoty), daň

z výkonu, důchodová daň družstev a jiných organizací, daň z příjmu obyvatelstva, daň
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živnostenská, daň domovní, daň z představení, daň z příjmů z literární a umělecké činnosti.

Významným krokem se stalo zavedení daně ze mzdy, která se v tomto období stala nástrojem

likvidace zbytku soukromého sektoru.

Daň z obratu byla upravená zákonem č. 73/1952 Sb. a nahradila původní všeobecnou daň. Byl

vytvořen systém dvou cen: státní velkoobchodní a státní maloobchodní ceny. Daň se stala

součástí ceny, přestala být pouze přirážkou k výrobním nákladům.

Poslední velká daňová reforma v minulém století byla v roce 1992 po pádu komunistického

režimu v roce 1989. Na základě usnesení federální vlády z června roku 1990 začaly práce na

přestavbě daňového mechanismu. Původní daňová soustava jako celek byla v rozporu

s reformním procesem a s rozvojem tržního mechanismu. Proto bylo potřeba změnit nejenom

daňovou soustavu, ale celý daňový systém (Grúň, 2004, s. 125).

3.2 Daňový systém České republiky

Historicky byly daně rozděleny do dvou skupin na přímé a nepřímé. Přímé daně se dále člení

na daně z příjmů a daně majetkové. Obrázek 1 zachycuje schéma přímé daně v České republice.

Zdroj: (Vančurová, Láchová, & Zídková, 2020, str. 61)

Daň z nabytí nemovitých věcí byla zrušena dne 25. 9. 2020 zákonem č. 386/2020 Sb. a to se

zpětným použitím pro vklady povolené katastrem nemovitostí od 1. 12. 2019.

Nepřímé daně se tradičně nazývají daně, jejichž objektem je spotřeba. Nepřímé daně dále

rozdělujeme na všeobecné a selektivní (Vančurová, Láchová a Zídková, 2020, s. 63). Obrázek

2 zachycuje schéma nepřímých daní v České republice.

Obrázek 1: Přímé daně v České republice
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Zdroj: (Vančurová, Láchová, & Zídková, 2020, str. 64)


[…]


zdaňovací období, ve kterém měla být uplatněna, dodatečně nevyměří, ale uplatní úrok

z prodlení podle daňového řádu. Úrok z prodlení je splatný ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení

platebního výměru.

4.9.2 Kontrolní hlášení – porušení povinnosti a sankce

Kontrolní hlášení je povinen daňový subjekt zpracovat a odeslat společně s přiznáním k dani

z přidané hodnoty do 25. dne následujícího kalendářního měsíce od konce zdaňovacího období.

Kontrolní hlášení má svůj systém pokut. Sankce za nesplnění povinností s kontrolním hlášením

jsou poměrně přísné z pohledu dodržení lhůty a jejich neplnění.

Pokud by daňový subjekt nepodal kontrolní hlášení ve stanovené lhůtě, vzniká mu povinnost

uhradit pokutu ve výši:

• 1 000 Kč, pokud kontrolní hlášení podá dodatečně, aniž by byl správcem daně

vyzván,

• 10 000 Kč, pokud kontrolní hlášení podá v náhradní lhůtě po vyzvání správcem

daně,

• 30 000 Kč, pokud kontrolní hlášení nepodá na základě výzvy ke změně, doplnění či

potvrzení údajů uvedených v podaném kontrolním hlášení,

• 50 000 Kč, pokud kontrolní hlášení nepodá ani v náhradní lhůtě.

Pokud by daňový subjekt své povinnosti související s kontrolním hlášením nesplnil, a závažně

by stěžoval nebo mařil správu daně z přidané hodnoty, může mu být udělena pokuta až do výše
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500 000 Kč. O povinnosti platit pokutu rozhodne správce daně na základě platebního výměru

a současně ji předepíše do evidence daní. Pokuta je splatná do 15 dnů od právní moci rozhodnutí

o pokutě.

4.9.3 Souhrnné hlášení – porušení povinnosti a sankce

Souhrnné hlášení podává daňový subjekt do 25 dnů po skončení kalendářního měsíce. Pokud

daňový subjekt poskytuje pouze služby, podává ho společně s daňovým přiznáním.

U souhrnného hlášení přichází v úvahu pořádková pokuta při nereagování na výzvu k jeho

podání. Chyby v souhrnném hlášení se opravují do 15 dnů od zjištění formou podání

následného souhrnného hlášení.

4.9.4 Prominutí sankcí v souvislosti s epidemií koronaviru SARS CoV-2

Je důležité se také zmínit o prominutí pokut v době epidemie koronaviru SARS CoV-2, a to

z důvodu mimořádné události, kdy došlo v období březen 2021 k výraznému omezení pohybu.

Ministerstvo financí zveřejnilo dne 2. března 2021 ve Finančním zpravodaji číslo 13/2021 další

rozhodnutí o prominutí příslušenství DPH. Promíjí se:

• pokuta za opožděné podání daňového přiznání k DPH za období únor 2021,

• pokuta za opožděné podání dodatečného daňového přiznání k DPH, které je daňový

subjekt povinen podat do konce března 2021,

• pokuta za nepodání kontrolního hlášení za kalendářní měsíc únor 2021,

• pokuty za nepodání kontrolního hlášení za předchozí měsíce a pokuty za nesplnění

povinnosti změnit nebo doplnit nesprávné nebo neúplné údaje uvedené v kontrolním

hlášení za předchozí měsíce, pokud běh lhůty ke splnění povinnosti spadá alespoň

částečně do období od 1. 3. 2021 do 21. 3. 2021,

• úrok z prodlení vzniklý na DPH za zdaňovací období únor 2021.

Uvedené pokuty a úroky budou prominuty pouze v případě, že ke splnění povinností a úhrady

daně, ke které se úrok váže, dojde nejpozději dne 15. 4. 2021.
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5 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo podat ucelený přehled o zákonných možnostech uplatnění

nároku na odpočet daně z přidané hodnoty obecně a u konkrétního daňového subjektu,

společnosti eALARM s.r.o.

V teoretické části bakalářské práce jsem se zaměřila na historii daní v České republice od

počátku 20. století až do velké daňové reformy v roce 1992. Popsala jsem současný daňový

systém v České republice a podrobněji rozepsala význam daně z přidané hodnoty. Zajímavý je

přehled vývoje inkasa v období od roku 1993 až do roku 2019, jakou měrou přispívá vybraná

daň do státního rozpočtu. Neméně podstatný je i vývoj sazeb daně z přidané hodnoty od roku

1993 do dnešní doby. Dále jsem v teoretické části uvedla základní zákonné pojmy, které jsou

provázané celým zákonem o dani z přidané hodnoty a jsou důležité k pochopení této daně.

V druhé polovině teoretické části jsem popsala nárok na odpočet daně a podmínky pro jeho

uplatnění, vyrovnání a úpravu odpočtu daně, nárok na odpočet daně při registraci a při zrušení

registrace.

Vzhledem k tíživé situaci, která postihla celý svět – epidemie koronaviru SARS Cov-2, jsem se

také zmínila o aktuálním prominutí daně z přidané hodnoty a příslušenství daně z přidané

hodnoty z důvodu mimořádné události v České republice.

V praktické části bakalářské práce jsem představila společnost eALARM s.r.o. Popsala jsem

vznik společnosti, čím se ve své ekonomické činnosti zabývá a jakým způsobem se ve

společnosti účtují jednotlivé účetní případy v souvislosti s daní z přidané hodnoty. Účetní

případy jsou zde schematicky rozebrány a popsány.

V druhé polovině praktické části jsem uvedla celý souvislý příklad se zaúčtováním jednotlivých

případů v konkrétním zdaňovacím období. V rámci souvislého příkladu jsem zpracovala

přiznání k dani z přidané hodnoty, kontrolní a souhrnné hlášení. V poslední části jsem se

zaměřila na porušení povinností plátce a s tím spojené případné sankce.
