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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Pavlína Malá
nazev: Nárok na odpočet daně z přidané hodnoty
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Břetislav Andrlík, Ph.D.
Celkovy: 83
pripominky: Zpracovávané téma autorkou patří k častým tématům v rámci závěrečných prací. Daň z přidané hodnoty je bezpochyby nejkomplikovanější daní v rámci daňového systému ČR. Autorka při zpracování teoretické části zvolila klasický deskriptivní postup, přičemž se držela v dostatečné míře citační etiky s důrazem na primární zdroj. V praktické části využívá schémat, které následně komentuje ve vazbě na konkrétní podnikatelský subjekt. V rámci této části autorka diskutuje a analyzuje problematické body v činnosti ÚJ. Moc nerozumím kapitole 4.8, kde autorka uvádí "modelový příklad" - co bylo záměrem? Přiznání a KH by mělo být součástí přílohy BP.
otazky: V rámci obhajoby bakalářské práce doporučuji, aby autorka reagovala na následující podněty:

Na několika místech v BP zmiňuje problematiku přístupu veřejného sektoru, i ve vazbě k DPH, na současnou pandemickou situaci. Státní dluhy jednotlivých zemí výrazně rostou a výjimkou není ani ČR.

Jaká opatření bude muset veřejný sektor zavést, aby bylo možné tyto akumulované dluhy vyrovnat?
Domníváte se, že např. zrušení ""super hrubé mzdy"" bylo krokem správným směrem? Veďte polemiku na toto téma.
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